



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

PROAD: 260/2024

I - Postos de garçom e recepcionista - valor mensal estimado			
Contratos vigentes			Planilha de custos CSG (Anexo X)
Pregão finalizado nº 43/2023 - MPSC	Contrato nº 66/2019 – TRE-SC - vigente até 31/07/2024	Contratação atual - Proad 2162/2024 - TRT/SC	
Posto de Serviço de Garçom – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 4.148,23	R\$ 4.027,20	R\$ 3.278,42	R\$ 3.860,95
Posto de Serviço de Recepcionista – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 3.830,84	--X--	R\$ 3.271,47	R\$ 3.895,54





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

II - Posto de Serviço de Servente de Limpeza					
Local		Contratos vigentes			Planilha de custos CSG (Anexo X)
		Pregão finalizado nº 43/2023 - MPSC	Contrato nº 66/2019 – TRE-SC	Contratação atual - Proad 2162/2024 - TRT/SC	
1	Blumenau	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.255,20	R\$ 4.813,38
2	Balneário Camboriú	R\$ 4.755,35	R\$ 3.666,15	R\$ 4.408,71	R\$ 4.687,49
3	Itajaí	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.385,35	R\$ 4.809,22
4	Itapema	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.529,37	R\$ 4.959,95
5	Navegantes	R\$ 4.410,89	R\$ 3.666,15	R\$ 4.529,37	R\$ 4.951,19
6	Brusque	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.385,35	R\$ 4.831,80
7	Rio do Sul	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.209,96	R\$ 4.770,43
8	Indaial	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.255,06	R\$ 4.753,44




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

9	Timbó	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.255,06	R\$ 4.739,17
10	Joinville	R\$ 4.755,35	R\$ 3.666,15	R\$ 4.232,39	R\$ 4.808,70
11	Jaraguá do Sul	R\$ 4.410,89	R\$ 3.666,15	R\$ 4.529,37	R\$ 4.956,45
12	São Bento do Sul	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.232,32	R\$ 4.989,62
13	Mafra	R\$ 4.410,89	R\$ 3.666,15	R\$ 4.529,37	R\$ 4.989,16
14	Canoinhas	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.232,32	R\$ 4.806,94
15	Lages	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.209,96	R\$ 4.725,16
16	Curitibanos	R\$ 4.801,92	R\$ 3.666,15	R\$ 4.301,36	R\$ 4.776,36
17	Fraiburgo	R\$ 4.761,87	R\$ 3.666,15	R\$ 4.255,06	R\$ 4.836,10





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

18	Caçador	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.209,96	R\$ 4.787,25
19	Videira	R\$ 4.737,66	R\$ 3.666,15	R\$ 4.209,96	R\$ 4.795,72

III - Serviços realizados por equipe específica					
Preço 1 - Contrato nº 1222/2022 - TRT/SC					
Preço 2 - Contrato nº 2162/2024 - TRT/SC					
Preço 3 - Orçamento Plansul - 19-04-2024					

Locais	Serviços realizados por equipe específica	Orçamento recebido e contratos TRT-SC			Média de preços
		Preço 1	Preço 2	Preço 3	
2ª VT de Blumenau	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 193,50	R\$ 185,72	R\$ 578,39	R\$ 189,61
Fórum Trabalhista de Balneário Camboriú	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 291,46	R\$ 275,71	R\$ 473,23	R\$ 283,59
	Manutenção mensal de pátio sem jardim	R\$ 195,61	R\$ 184,66	R\$ 420,65	R\$ 190,14




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Fórum Trabalhista de Itajaí	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 313,68	R\$ 296,82	R\$ 473,23	R\$ 305,25
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 196,72	R\$ 185,72	R\$ 578,39	R\$ 191,22
Vara do Trabalho de Itapema	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 312,17	R\$ 137,03	R\$ 473,23	R\$ 392,70
Vara do Trabalho de Navegantes	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 140,29	R\$ 132,09	R\$ 473,23	R\$ 136,19
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 250,04	R\$ 245,82	R\$ 578,39	R\$ 247,93
Fórum Trabalhista de Brusque	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 145,53	R\$ 137,08	R\$ 473,23	R\$ 141,31
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 196,75	R\$ 185,72	R\$ 578,39	R\$ 191,24
Fórum Trabalhista de Rio do Sul	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 389,19	R\$ 354,29	R\$ 473,23	R\$ 405,57
	Manutenção quinzenal de pátio com jardim	R\$ 2.063,67	R\$ 1.878,60	R\$ 1.156,78	R\$ 1.971,14
Vara do Trabalho de Indaial	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 126,68	R\$ 122,09	R\$ 473,23	R\$ 124,39
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 192,09	R\$ 185,72	R\$ 578,39	R\$ 188,91
Vara do Trabalho de Timbó	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 144,82	R\$ 138,64	R\$ 473,23	R\$ 141,73
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 193,62	R\$ 185,72	R\$ 578,39	R\$ 189,67
Fórum Trabalhista de Joinville	Manutenção mensal de Floreiras	R\$ 88,11	R\$ 84,59	R\$ 156,66	R\$ 86,35




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Vara do Trabalho de São Bento do Sul	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 157,51	R\$ 149,05	R\$ 473,23	R\$ 153,28
	Manutenção mensal de pátio sem jardim	R\$ 170,13	R\$ 161,08	R\$ 420,65	R\$ 165,61
Vara do Trabalho de Mafra	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 123,70	R\$ 116,64	R\$ 473,23	R\$ 120,17
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 125,25	R\$ 118,11	R\$ 578,39	R\$ 121,68
Vara do Trabalho de Canoinhas	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 184,75	R\$ 174,63	R\$ 473,23	R\$ 179,69
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 673,48	R\$ 639,56	R\$ 578,39	R\$ 630,48
Fórum Trabalhista de Lages	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 254,97	R\$ 247,04	R\$ 473,23	R\$ 251,01
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 157,82	R\$ 152,48	R\$ 578,39	R\$ 155,15
Vara do Trabalho de Curitiba	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 145,90	R\$ 140,81	R\$ 473,23	R\$ 143,36
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 161,44	R\$ 155,93	R\$ 578,39	R\$ 158,69
Vara do Trabalho de Fraiburgo	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 141,67	R\$ 136,66	R\$ 473,23	R\$ 139,17
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 143,35	R\$ 138,30	R\$ 578,39	R\$ 140,83
Vara do Trabalho de Caçador	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 165,14	R\$ 159,46	R\$ 473,23	R\$ 162,30
	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 141,58	R\$ 136,55	R\$ 578,39	R\$ 139,07
Vara do Trabalho de Videira	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada	R\$ 142,57	R\$ 137,54	R\$ 473,23	R\$ 140,06





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

	Manutenção mensal de pátio com jardim	R\$ 157,93	R\$ 152,48	R\$ 578,39	R\$ 155,21
TOTAL =>		R\$ 8.481,12	R\$ 7.832,34	R\$ 17.245,49	R\$ 8.332,62

Observação: Foram enviadas solicitações de orçamento para serviços de manutenção de pátios e jardins e limpeza de vidros, esquadrias e fachadas para várias empresas (conforme documento acostado ao PROAD). Porém apenas 1 (uma) empresa respondeu a solicitação de orçamento.

Diante da evidente falta de vontade das empresas consultadas em orçar os serviços supracitados, para podermos utilizar a planilha de estimativa de preços da SECAD, validamos também os valores do contrato atual firmado entre a empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda e o TRT/SC e os valores do contrato finalizado em 10/04/2024, firmado com a DGX Terceirização de Serviços, para encontrarmos a média de preços na tabela acima. Os valores destacados em amarelo não foram utilizados para a composição dos custos, devido a discrepância de valor em relação aos outros dois valores obtidos.

IV - PESQUISA DE PREÇOS - UNIFORMES

Uniforme e EPI para o posto de serviço de servente de limpeza		
Descrição	Unidade de medida	Quantidade anual
Luva, na cor azul, para limpeza em borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393 (EPI)	par	24 (2 pares por mês)
Luva, na cor amarela, para limpeza em borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393 (EPI)	par	24 (2 pares por mês)
Bota de borracha/PVC, cano médio, antiderrapante, impermeável (EPI)	par	1
Calça comprida de brim 100% Algodão, com elástico, cordão e bolsos chapados frontais	unidade	4





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Camiseta malha fria, de manga curta, com logomarca e nome da contratada	unidade	6
Camiseta malha fria, de manga longa, com logomarca e nome da contratada	unidade	2
Moletom de manga longa com a logomarca e nome da contratada visível	unidade	2
Meia em algodão, tipo soquete	par	5
Calçado fechado de couro, solado baixo, antiderrapante e com palmilha antibacteriana	par	2

Posto de Serviço de servente de limpeza – Pesquisa de preços – Uniforme

Contratos e Editais pesquisados	Valores praticados atualmente – mensal
Contrato 13890/2022 – TRT/SC - (desconsiderado, conforme planilha da SECAD)	R\$ 76,81
Contrato 19518/2023 - TRT-SC	R\$ 39,66
Contrato 2162/2024 - TRT-SC	R\$ 31,25
Edital finalizado nº 01-2023 - Receita Federal do Brasil - RS	R\$ 38,14
Edital finalizado 07/2023 - Universidade Estadual de Maringá - PR - (desconsiderado, conforme planilha da SECAD)	R\$ 80,33
Média de preços	R\$ 36,35

Uniforme para o posto de serviço de Garçom

Descrição	Unidade de medida	Quantidade anual
Calça social oxford, 100% poliéster, preta	unidade	4
Camisa social de manga longa, na cor branca	unidade	2
Camisa social de manga curta, na cor branca	unidade	5





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Blazer summer oxford, 100% poliéster, preto	unidade	2
Meia social	par	5
Sapato social, preto	par	2
Cinto em couro, preto	unidade	1
Gravata borboleta, preta	unidade	2

Posto de Serviço de garçom – Pesquisa de preços – Uniforme

Contratos e Editais pesquisados	Valores praticados – mensal
Contrato 13890/2022 – TRT/SC (desconsiderado, conforme planilha da SECAD)	R\$ 84,69
Contrato 19518/2023 - TRT-SC	R\$ 42,28
Contrato 2162/2024 - TRT-SC	R\$ 45,02
Edital finalizado nº 12-2023 - Ministério da Defesa	R\$ 44,87
Edital finalizado 02-2023 - TCE-RJ	R\$ 56,32
Média de preços	R\$ 47,12

Uniforme para o posto de serviço de Recepcionista

Descrição	Unidade de medida	Quantidade anual
Calça comprida social na cor preta	unidade	4
Camisa social de manga curta, na cor branca	unidade	5
Blazer tradicional, do mesmo tecido da calça, com a logomarca da contratada	unidade	2





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Prendedor de cabelo tipo laço com rede	unidade	2
Meia social ¾, cor preta	par	5
Calçado em couro preto, tipo social, com palmilha confortável	par	2

Posto de Serviço de recepcionista – Pesquisa de preços – Uniforme	
Contratos e Editais pesquisados	Valores praticados atualmente – mensal
Contrato 13890/2022 – TRT/SC	R\$ 79,46
Contrato 19518/2023 - TRT-SC (desconsiderado, conforme planilha da SECAD)	R\$ 35,29
Contrato 2162/2024 - TRT-SC (desconsiderado, conforme planilha da SECAD)	R\$ 39,03
Edital finalizado 07/2023 - Universidade Estadual de Maringá - PR	R\$ 66,67
Edital finalizado nº 01-2023 - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - SC	R\$ 78,29
Média de preços	R\$ 74,81

V - Estimativa de custos – materiais, utensílios e equipamentos de limpeza (Servente)

Quadro Resumo – materiais, utensílios e equipamentos	Custo Anual	Custo Mensal	Custo Mensal por servente
Materiais de limpeza - Saneantes Domissanitários	R\$ 87.488,04	R\$ 7.290,67	R\$ 191,86
Materiais de limpeza – Complementares	R\$ 92.330,14	R\$ 7.694,18	R\$ 202,48
Utensílios para limpeza	R\$ 11.360,15	R\$ 946,68	R\$ 24,91
VALOR TOTAL – Materiais e utensílios de limpeza	R\$ 191.178,33	R\$ 15.931,53	R\$ 419,25





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Equipamentos (Depreciação)	R\$ 10.917,10	R\$ 909,76	R\$ 23,94
TOTAIS	R\$ 202.095,43	R\$ 16.841,29	R\$ 443,19

Observação: a planilha completa de custos dos materiais, utensílios e equipamentos de limpeza encontra-se no ANEXO X (Planilha de custo e formação de preços), especificamente na aba **"Materiais Utensílios e Equipamentos - Servente"**.

VI - Valor estimado da contratação – Serviços de limpeza e conservação - TRT/SC					
Locais	Postos de Serviços	Quantidade	Valor Unitário	Valor mensal	Valor anual
2ª VT de Blumenau	Servente	1	R\$ 4.813,38	R\$ 4.813,38	R\$ 57.760,56
	Manutenção mensal de jardim - 677 m ²			R\$ 189,61	R\$ 2.275,32
Subtotal				R\$ 5.002,99	R\$ 60.035,88
Calex, 1ª, 3ª e 4ª VT's de Blumenau	Servente	3	R\$ 4.813,38	R\$ 14.440,14	R\$ 173.281,68
			Subtotal	R\$ 14.440,14	R\$ 173.281,68
Total Blumenau				R\$ 19.443,13	R\$ 233.317,56
Fórum Trabalhista de Balneário Camboriú	Servente	2	R\$ 4.687,49	R\$ 9.374,98	R\$ 112.499,76
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 308,40 m ²			R\$ 283,59	R\$ 3.403,08
	Manutenção mensal de pátio sem jardim – 750 m ²			R\$ 190,14	R\$ 2.281,68
Total Balneário Camboriú				R\$ 9.848,71	R\$ 118.184,52





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Fórum Trabalhista de Itajaí	Servente	3	R\$ 4.809,22	R\$ 14.427,66	R\$ 173.131,92
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 173,88 m ²			R\$ 305,25	R\$ 3.663,00
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 513 m ²			R\$ 191,22	R\$ 2.294,64
Total Itajaí				R\$ 14.924,13	R\$ 179.089,56
Vara do Trabalho de Itapema	Servente	1	R\$ 4.959,95	R\$ 4.959,95	R\$ 59.519,40
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 18,44 m ²			R\$ 392,70	R\$ 4.712,40
Total Itapema				R\$ 5.352,65	R\$ 4.712,40
Vara do Trabalho de Navegante	Servente	1	R\$ 4.951,19	R\$ 4.951,19	R\$ 59.414,28
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 66,56 m ²			R\$ 136,19	R\$ 1.634,28
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 145,80 m ²			R\$ 247,93	R\$ 2.975,16
Total Navegantes				R\$ 5.335,31	R\$ 64.023,72
Fórum Trabalhista de Brusque	Servente	2	R\$ 4.831,80	R\$ 9.663,60	R\$ 115.963,20
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 168,18 m ²			R\$ 141,31	R\$ 1.695,72
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 245,22 m ²			R\$ 191,24	R\$ 2.294,88
Total Brusque				R\$ 9.996,15	R\$ 2.294,88
Fórum Trabalhista de Rio do Sul	Servente	4	R\$ 4.770,43	R\$ 19.081,72	R\$ 228.980,64
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 236,42 m ²			R\$ 405,57	R\$ 4.866,84
	Manutenção quinzenal de pátio com jardim – 7.258 m ²			R\$ 1.971,14	R\$ 23.653,68
Total Rio do Sul				R\$ 21.458,43	R\$ 257.501,16
Vara do Trabalho de Indaial	Servente	1	R\$ 4.753,44	R\$ 4.753,44	R\$ 57.041,28




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 57,44 m ²			R\$ 124,39	R\$ 1.492,68
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 743 m ²			R\$ 188,91	R\$ 2.266,92
Total Indaial				R\$ 5.066,74	R\$ 60.800,88
Vara do Trabalho de Timbó	Servente	1	R\$ 4.739,17	R\$ 4.739,17	R\$ 56.870,04
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada - 460 m ²			R\$ 141,73	R\$ 1.700,76
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 194 m ²			R\$ 189,67	R\$ 2.276,04
Total Timbó				R\$ 5.070,57	R\$ 60.846,84
Fórum Trabalhista de Joinville	Servente	8	R\$ 4.808,70	R\$ 38.469,60	R\$ 461.635,20
	Garçom	1	R\$ 3.860,95	R\$ 3.860,95	R\$ 46.331,40
	Recepcionista	2	R\$ 3.895,54	R\$ 7.791,08	R\$ 93.492,96
	Manutenção mensal de floreiras – 12,50 m ²			R\$ 86,35	R\$ 1.036,20
Total Joinville				R\$ 50.207,98	R\$ 602.495,76
Fórum Trabalhista de Jaraguá do Sul	Servente	2	R\$ 4.956,45	R\$ 9.912,90	R\$ 118.954,80
Total Jaraguá do Sul				R\$ 9.912,90	R\$ 118.954,80
Vara do Trabalho de São Bento do Sul	Servente	1	R\$ 4.989,62	R\$ 4.989,62	R\$ 59.875,44
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 86,46 m ²			R\$ 153,28	R\$ 1.839,36
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 2.860 m ²			R\$ 165,61	R\$ 1.987,32
Total São Bento do Sul				R\$ 5.308,51	R\$ 63.702,12
Vara do Trabalho de Mafra	Servente	1	R\$ 4.989,16	R\$ 4.989,16	R\$ 59.869,92





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 71,41 m ²		R\$ 120,17	R\$ 1.442,04
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 400 m ²		R\$ 121,68	R\$ 1.460,16
Total Mafra			R\$ 5.231,01	R\$ 62.772,12
Vara do Trabalho de Canoinhas	Servente	1	R\$ 4.806,94	R\$ 57.683,28
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 134,52 m ²		R\$ 179,69	R\$ 2.156,28
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 309,19 m ²		R\$ 630,48	R\$ 7.565,76
Total Canoinhas			R\$ 5.617,11	R\$ 67.405,32
Fórum Trabalhista de Lages	Servente	2	R\$ 4.725,16	R\$ 113.403,84
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 173,19 m ²		R\$ 251,01	R\$ 3.012,12
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 824 m ²		R\$ 155,15	R\$ 1.861,80
Total Lages			R\$ 9.856,48	R\$ 118.277,76
Vara do Trabalho de Curitiba	Servente	1	R\$ 4.776,36	R\$ 57.316,32
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 55,22 m ²		R\$ 143,36	R\$ 1.720,32
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 3.067,83 m ²		R\$ 158,69	R\$ 1.904,28
Total Curitiba			R\$ 5.078,41	R\$ 60.940,92
Vara do Trabalho de Fraiburgo	Servente	1	R\$ 4.836,10	R\$ 58.033,20
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 51,98 m ²		R\$ 139,17	R\$ 1.670,04
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 743 m ²		R\$ 140,83	R\$ 1.689,96
Total Fraiburgo			R\$ 5.116,10	R\$ 61.393,20
Vara do Trabalho	Servente	1	R\$ 4.787,25	R\$ 57.447,00





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

de Caçador	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 87,92 m ²		R\$ 162,30	R\$ 1.947,60
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 340 m ²		R\$ 139,07	R\$ 1.668,84
Total Caçador			R\$ 5.088,62	R\$ 61.063,44
Vara do Trabalho de Videira	Servente	1	R\$ 4.795,72	R\$ 4.795,72
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 54 m ²		R\$ 140,06	R\$ 1.680,72
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 651 m ²		R\$ 155,21	R\$ 1.862,52
Total Videira			R\$ 5.090,99	R\$ 61.091,88
TOTAL			R\$ 203.003,93	R\$ 2.436.047,16

Descrição Global dos Serviços			
Postos de Serviços	Quantidade	Valor mensal	Valor anual
Servente – 6 (seis) horas diárias	38	R\$ 183.019,20	R\$ 2.196.230,40
Garçom – 6 (seis) horas diárias	1	R\$ 3.860,95	R\$ 46.331,40
Recepcionista – 6 (seis) horas diárias	2	R\$ 7.791,08	R\$ 93.492,96
Subtotal	41	R\$ 194.671,23	R\$ 2.336.054,76
Serviços realizados por equipe específica		Valor mensal	Valor anual
Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada, em 16 (dezesseis) localidades		R\$ 3.219,77	R\$ 38.637,24
Manutenção mensal de pátio sem jardim, em 2 (duas) localidades		R\$ 355,75	R\$ 4.269,00



**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO**

Manutenção mensal de pátio com jardim, em 14 (catorze) localidades	R\$ 4.670,83	R\$ 56.049,96
Manutenção mensal de floreiras, em 1 (uma) localidade	R\$ 86,35	R\$ 1.036,20
Subtotal	R\$ 8.332,70	R\$ 99.992,40
TOTAL	R\$ 203.003,93	R\$ 2.436.047,16

Equipe de Planejamento da Contratação**Integrante Demandante****Nome:** Alessandro Gonçalves Vieres**Matrícula:** 2804**Lotação:** Coordenadoria de Serviços Gerais**Cargo:** Técnico Judiciário**E-mail:** alessandro.vieres@trt12.jus.br



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Ramal: 4014

Substituto do Integrante Demandante

Nome: Maria Lúcia Cury Figueiredo Travi

Matrícula: 2488

Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais

Cargo: Analista Judiciário

E-mail: maria.travi@trt12.jus.br

Ramal: 4051

Integrante Técnico

Nome: Alessandro Gonçalves Vieres

Matrícula: 2804

Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais

Cargo: Técnico Judiciário

E-mail: alessandro.vieres@trt12.jus.br

Ramal: 4014

Substituto do Integrante Técnico





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Nome: Maria Lúcia Cury Figueiredo Travi

Matrícula: 2488

Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais

Cargo: Analista Judiciário

E-mail: maria.travi@trt12.jus.br

Ramal: 4051

Integrante Administrativo

Nome: Andreia Hawerroth Exterkötter

Matrícula: 2340

Lotação: CLC

Cargo: Técnico Judiciário

E-mail: andreia.exterkotter@trt12.jus.br

Ramal: 4069

Substituto do Integrante Administrativo

Nome: Alex Wagner Zolet

Matrícula: 4169





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Lotação: CLC

Cargo: Analista Judiciário

E-mail: alex.zolet@trt12.jus.br

Ramal: 4091

Data: 12/06/2024.

